
       Per lo  
 
  
 
 
 
P.O. Convenzioni con AA.SS.LL. ed AA.OO. 
Procedimenti disciplinari 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 60 DEL 29 GENNAIO 2018 

 
 
 
 
Struttura proponente:   U.O.C. Gestione Risorse Umane. 

 
 
 
Oggetto:  Integrazione della Convenzione stipulata tra la Croce Rossa Italiana – Comitato 
Provinciale di Napoli – e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II per le attività del 
personale autista  connesse alla conduzione delle ambulanze in dotazione al Servizio  Trasporto 
Emergenza Neonatale (STEN), giusta  Deliberazione n. 925 del 29/12/2017. 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
 
 

                F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                          (dott. N. Lo Castro) 
 
 
Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziaria  attesta che la spesa autorizzata 
viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018 conto 516010159 
centro di costo 
 

      F. to Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse  Economico-
finanziaria  

(dott. R. Magro)  
 
           
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

F. to Il Direttore Amministrativo           F. to Il Direttore Sanitario 
dott. N. Lo Castro        dott. G. D’Onofrio 

 
 



 
 
   Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 
PREMESSO        che questa A.O.U., da alcuni anni, stipula una convenzione  con la Croce Rossa Italiana – Comitato 

Provinciale di Napoli -  per le attività  connesse alla conduzione delle n. 2 ambulanze in dotazione al Servizio 
Trasporto Emergenza Neonatale - annesso alla U.O.S.D. di Neonatologia  e TIN del DAI Materno Infantile,  
giusta ultima Deliberazione n. 925 del 29/12/2017;  

 
 che la convenzione in parola prevede la corresponsione del canone annuo di  € 

132.000,00=(centotrentaduemila), per l’attività del personale autista connessa alla conduzione delle due 
ambulanze in dotazione al Servizio Trasporto Emergenza Neonatale - annesso alla U.O.S.D. di Neonatologia  e 
TIN del DAI Materno Infantile di questa A.O.U; 

 
CONSIDERATO    che le numerose cessazioni di unità infermieristiche nel corso degli ultimi anni hanno determinato carenza di 

personale infermieristico,   alle quali questa Azienda sta  cercando di fronteggiare con le procedure concorsuali 
e di mobilità attualmente in corso; 

 
  che tale carenza di risorse umane è presente anche per le attività legate al trasporto pazienti all’interno 

dell’Azienda, per esami e visite presso le diverse strutture del complesso ospedaliero, attività che dovrebbero 
essere garantite dal personale del Servizio Autoparco, in quanto, come rappresentato da alcuni Direttori di 
DAI, non è possibile privare i reparti di unità infermieristiche, già al limite delle risorse, per 
l’accompagnamento dei pazienti; 

  
RITENUTO necessario, nelle more del completamento della procedura di mobilità per l’acquisizione di n. 45 infermieri  

nonché degli avvisi pubblici per n. 40 infermieri e n. 10 infermieri pediatrici, in corso di svolgimento, 
procedere all’acquisizione di personale infermieristico in tempi brevi, per il periodo 01/02/2018-30/04/2018; 

 
VISTE  la richiesta di disponibilità, formulata  per le vie brevi in data 17/01/2018,  alla CRI di integrare la convenzione 

in atto con prestazioni infermieristiche da parte di n. 3 unità,  necessarie per il trasporto pazienti a bordo delle 
ambulanze  in dotazione al Servizio Autoparco di questa Azienda; 

 
  disponibilità alla fornitura di prestazioni aggiuntive, rappresentata dal Presidente della CRI – Comitato di 

Napoli – in data 18/01/2018, che ha indicato il relativo onere economico mensile  per ciascuna unità di 
personale e che per il periodo di riferimento (01/02/2018-30/04/2018) ammonta a € 
23.400,00(ventitremila/400);     

      
  la nota con la quale il Presidente della CRI – Comitato di Napoli – ha indicato i    nominativi delle tre unità 

infermieristiche ed ha attestato, altresì,  che gli stessi sono in possesso dei requisiti professionali previsti per il 
profilo richiesto; 

    
CONSIDERATO     che l’onere economico di € 23.400,00=(ventitremila/400) rappresenta circa un quinto del canone annuo previsto 

dalla convenzione sottoscritta con la CRI e le disposizioni in materia contabile prevedono la possibilità di 
integrazione senza particolari formalità; 

 
  che l’onere economico in parola trova capienza nelle risorse economiche del bilancio aziendale;   

  
RITENUTO quindi di poter integrare l’atto di convenzione già sottoscritto tra questa A.O.U. e la CRI a seguito della citata  

Deliberazione n. 925 del 29/12/2017 con l’allegato “addendum” che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione; 

 
ATTESTATO       che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget 

 
      Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
integrare, per il periodo dal 01/02/2018 al 30/04/2018 la convenzione  tra la Croce Rossa Italiana – Comitato Provinciale di Napoli -  
e questa Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, per le attività  connesse alla conduzione delle n. 2 ambulanze in dotazione al 
Servizio Trasporto Emergenza Neonatale - annesso alla U.O.S.D. di Neonatologia e  Terapia Intensiva Neonatale del DAI Materno 
Infantile, con prestazioni infermieristiche secondo quanto previsto dall’allegato “addendum”. 
      

 
F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

(dott. N. Lo Castro) 

F. to Il Responsabile del procedimento 
   Dott.ssa R. Caltavituro 
 



 
 

 
 

   
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane 
 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 
 

                         F. to IL DIRETTORE GENERALE 
                      Dott. Vincenzo Viggiani  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Data consegna 24.01.2018 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1,  
del D.L.vo n.267/2000, il  
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                     Giacomo IAZZETTA 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 29.01.2018  
 
 
        Il Funzionario 

Giacomo IAZZETTA 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 

Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 

Giacomo IAZZETTA           
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 


